

# INFORMATOR URZĘDOWY

## powiatu gnieźnieńskiego

Wychodzi w środy i w soboty. Abonament wynosi kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odnosz. do domu.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 8 groszy od wiersza mm. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel 12 gr.

**Nr 52.** **GNIEZNO, dnia 8-go sierpnia 1936 r.** **Rok 85.**

### Uruchomienie dwóch utwardzalni olejów

Zbyt krajowych olejów roślinnych doznawał dotychczas poważnego zahamowania, z powodu braku w Polsce t. zw. utwardzalni, czyli fabryki do zestalania olejów ciekłych. W czasie najbliższym będą uruchomione dwie takie przetwornie, a mianowicie w Gdyni i w Tczewie, które staną się poważnymi odbiorcami olejów krajowych.

Dzięki powstaniu tych utwardzalni będzie możliwa dalsza redukcja importu tłuszczów stałych, jak olejów: kokosowego, palmowego, łożu itp., stanowiących surowce przy wyrobie różnego gatunku mydeł, margaryny i t. d. To też uruchomienie nowego działu w przetwórczości olejarzkiej wywrze dodatni wpływ na kształtowanie się naszego bilansu handlowego, oraz na rozwój naszego rolnictwa.

Łącznie z powyższym projektem, z chwilą jego zrealizowania, będzie można oczekiwać zwiększenia konsumcji rzepaku, co znowu przyczyni się do wzrostu produkcji tych nasion w Wielkopolsce, stanowiącej duży okręg produkcji nasion oleistych.

### Parafowanie umowy między przemysłem olejarzskim a rolnictwem

Rokowania między przemysłem olejarzskim a rolnictwem w sprawie zawarcia umowy na zakup nasion olejarzskich dobiegły końca. W dniach ostatnich doszło do uzgodnienia warunków odbioru nasion oleistych przez krajowy przemysł olejarzski za pośrednictwem Centrali obrotu Nasionami Oleistymi w Warszawie. Ustalone ceny nasion oleistych są cenami minimalnymi, t. zn. gwarantowanymi rolnikom przez olejarnie krajowe. W razie gdyby ceny rynkowe kształtowały się wyżej, aniżeli ceny ustalone przez wspomnianą umowę — na co zanosz się w roku bież. podobnie jak w roku ubiegłym — wówczas olejarnie będą musiały płacić owe wyższe ceny rynkowe. Z uwagi na okoliczność, że przemysł olejarzski w Wielkopolsce jest właściwie w zaraniu swego istnienia, zawarcie podobnej umowy posiada dla niego poważne znaczenie. Niemniejsze znaczenie przedstawia również dla producentów nasion oleistych, gwarantując im pewną minimalną cenę, która bynajmniej nie wyklucza płaćenia cen wyższych w zależności od kształtowania się relacji między popytem i podażą na rynku.

### Wyniki kampanji gorzelnicy rolniczych

Wyniki kampanji gorzelniczej w Wielkopolsce w roku 1935/36 wskazują na wzrost produkcji spirytusu w stosunku do r. 1934/35 o 60.140 hl przy czynnych gorzelniach w ilości 442 na jej terenie. Ogólna

produkcja spirytusu w omawianych gorzelniach wynosiła 247.305 hl, z czego na kontyngent zakupu przypadło 63.854 hl, na t. zw. kontyngent turecki — 64.358 hl, a na nadkontyngent — 120.093 hl.

W porównaniu z cyframi produkcji w latach poprzednich stwierdzić należy, że kontyngent zakupu otrzymuje się — z drobnymi wahaniami — na równym poziomie, natomiast wielki wzrost produkcji spirytusu zaznacza się przy odpędach dla nadkontyngentu, czyli spirytusu przeznaczonego na wywóz. Taką stan rzeczy tłumaczy się chęcią przedsiębiorców do wykorzystania możliwości produkcyjnych gorzelnii mimo słabej ceny. Uzasadnienie takiej kalkulacji tkwi w tem, że przy większym wykorzystaniu urządzeń technicznych gorzelnii, następuje większe wyzyskanie t. zw. kosztów stałych. Podstawowa cena kontyngentów zakupów wynosiła w r. 1935/36 zł 61.03 za 1 hl, gdy w r. 1934/35 cena wynosiła zł 58,63 za 1 hl.

### Podatek dochodowy od gospodarstw rolnych

Ministerstwo Skarbu wydało następujący szczegółowy okólnik.

Według okólnika przy ustalaniu normi średniej dochodowości z gruntów należy mieć na uwadze równomierność ustalonych norm nie tylko pomiędzy poszczególnymi okręgami wymiarowemi jednej izby skarbowej, lecz również pomiędzy okręgami sąsiadującymi ze sobą izb skarbowych o jednolitej glebie i warunkach ekonomicznych.

Okólnik podaje przeciętne ceny zbóż ustalone dla poszczególnych województw, na podstawie których należy przeliczać na złoto dochód określony w ceniarach metrycznych żyta na podstawie norm średniej dochodowości. Zastosowanie jednej z podanych cen powinno być zależnem od tego, czy opodatkowanie następuje według wyników roku gospodarczego, czy też wyników roku kalendarzowego. Celem uniknięcia nieporozumień wyjaśnia się, że norma średniej dochodowości z gruntów wyraża dochód z 1 ha gruntów użytkowych gospodarstwa rolnego, prowadzonego w sposób najbardziej rozpowszechniony (typowy) w danym okręgu wymiarom (strefie). W wypadkach przeto, gdy w niektórych gospodarstwach rolnych rozwinięte są specjalnie uboczne działy gospodarstwa, jak to: hodowla bydła, trzody, drobiu, mleczarstwa, wyrób serów i t. p., dzięki czemu gospodarstwa te osiągają znacznie większe lub też mniejsze dochody niż gospodarstwa, prowadzone w sposób typowy, okoliczność tą należy uwzględnić przez odpowiednio podwyższenie lub zmniejszenie normy średniej dochodowości, przyczem wysokość tej podwyższonej lub zmniejszonej normy należy ustalić przez biegłych indywidualnie dla każdego przypadku.

Ogólna norma przeciętnej dochodowości z gruntów nie może mieć zastosowania do obliczenia dochodu z lasów, wód zarybionych, oraz gruntów zaję-

tych przez sady, ogrody warzywne, szkółki drzew, pod uprawę chmielu, tytoniu, kwiatów, wikliny, buraków cukrowych i innych roślin specjalnych.

Przy obliczaniu przeto dochodów gospodarstw rolnych na podstawie norm średniej dochodowości, należy z ogólnego obszaru opodatkowanego gospodarstwa wyeliminować obszar zajęty przez wyżej wspomniane uprawy i dochód z tych obszarów ustalić odrębnie na podstawie ścisłych materiałów, wykazujących przychody i rozchody, a w wypadku niemożności uzyskania takich materiałów, na podstawie specjalnie dla tego rodzaju upraw ustalonych norm. Jednakowoż izby skarbowe poleca podwładnym sobie urzędom skarbowym nieobliczanie odrębnie dochodu z obszarów, zajętych przez sady, ogrody warzywne oraz uprawę buraków cukrowych, jeśli ogólny obszar tych upraw w poszczególnym gospodarstwie rolnem nie przekracza 2 ha. Wskazana granica 2 ha może być przez izby skarbowe przesunięta zarówno w górę, jak i w dół dla okręgu całej izby, bądź dla poszczególnych okręgów wymiarowych lub stref, w zależności od miejscowych warunków.

Dochodów z pasiek o ilości uli, nie przekraczającej 10-ciu, nie należy wogóle przyjmować pod uwagę przy ustalaniu dochodów z gospodarstw rolnych.

Przypomina się i poleca bezwzględnie stosować przepis art. 15 ustawy o podatku dochodowym, ograniczający do wartości 4 q żyta wysokość dochodu z 1 ha gruntu gospodarstw rolnych do 15 ha, położonych w odległości ponad 5 km. od granic administracyjnych miast z ludnością ponad sto tys. mieszkańców.

Podkreśla się jednak, że i w gospodarstwach do 15 ha, położonych w odległości ponad 5 km. od miast z ludnością ponad 100.000 maksymalną normę dochodu 4 q z 1 ha gruntu nie dotyczy tych obszarów, które są zajęte pod wyszczególnione wyżej specjalne uprawy, przyczem jednak i tu obowiązuje zasada nieobliczania odrębnie dochodu z sadów, ogrodów warzywnych i z uprawy buraków cukrowych, jeśli ogólnie zajęty pod nie obszar nie przekracza 2 ha.

Dla drobnych gospodarstw rolnych nie należy również przyjmować pod uwagę przy ustalaniu dochodów z ubocznych źródeł o nieznacznych rozmiarach, jak to: z furmaństwa, zbierania ziół leczniczych, drobnego przemysłu ludowego i t. p.

Wartości użytkowej budynków, zajętych na mieszkanie właścicieli gospodarstw drobnych, ich rodzin, służby domowej nie należy ustalać w kwotach nadmiernych. Wartość ta nie może przekraczać w żadnym przypadku 20 proc. ustalonego dochodu z gospodarstwa rolnego.

## Zmarł od ukąszenia jadowitej muchy

Do plagi wściekłych psów i kotów przybyła w okolicach podwarszawskich nowa plaga: zjawily się jadowite muchy. W ub. wtorek przywieziono do szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie 23-letniego Ignacego Kamińskiego. Znalaziono go w slajni nieprzytomnego z opuchniętą twarzą.

Stwierdzono, że Kamińskiego podczas pracy w slajni ukąsiła w policzek mucha. W chwili potem spuchła mu cała twarz i zanim zdołano zawezwać lekarza, Kamiński stracił przytomność. Lekarze stwierdzili, że zachodzi wypadek zakażenia.

W godzinę po wypadku Kamińskiego przewieziono do Warszawy i umieszczono w szpitalu.

Niestety pomoc okazała się już spóźniona i Ka-

miński zmarł. Tajemniczym gatunkiem niebezpiecznej muchy zainteresowały się władze lekarskie i do Falent wysłano specjalną komisję sanitarną, której badania pozwolą ustalić rodzaj jadu i wyprodukować odpowiednie antidotum. Przy okazji wyszło na jaw, że w Falentach było już kilka podobnych wypadków.

## Niedzielny „Podwieczorek“

Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo, urządzony na biednych parafii witkowskiej z powodu deszczu, który padał przez cały dzień, nie mógł się odbyć — jak było ogłoszone — w parku Bractwa Kurkowego, lecz odbył się na sali Domu katolickiego, rzecz jasna w skromniejszych ramach. Gości na sali nie było za dużo, ale ci którzy przybyli na ten „podwieczorek“ czuli się bardzo dobrze i miło spędzili kilka godzin, zjadając smaczne kanapki i najrozmaitsze pieczywo, oraz racząc się dobrą i świeżą kawą. Były też i urocznienia jak: kofe szczęścia, panowie grali w bridge, panie ze stowarzyszenia nie zapomniały o muzyce i dzielnie kręciły gramofon tak, że naprawdę nastroj na sali był bardzo miły. Szkoda tylko, że wiele osób, a szczególnie tych, które mogły i powinny były na tę skromną imprezę naszych Pań Wincentek przybyć i tem samem okazać zrozumienie dla tej pięknej i pełnej poświęcenia pracy społecznej, nie zjawili się. Miejmy jednak nadzieję, że na przyszłość się poprawią. Zarząd Stowarzyszenia [dziękuje tą drogą jaknajserdeczniej wszystkim gościom za łaskawe przybycie i poparcie niedzielnej imprezy. Zarząd Stow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo.

We wtorek, 11. sierpnia br. obchodzą p. Teodozy Pokrzywnicy z małżonką swoją Zuzanną z Ulatowskich z Małachowa ZŁOTE GODY MAŁŻEŃSKIE. Państwo Pokrzywnicy znani są w całej parafii witkowskiej jako wiele działacze na niwie społecznej i kościelnej. Dlatego też w imieniu wszystkich instytucji społecznych i stowarzyszeń kościelnych składamy Czcigodnym Jubilatom z okazji 50-letniego jubileuszu pożycia małżeńskiego najserdeczniejsze życzenia

AD MULTOS FAUSTOSQUE ANNOS I

W wtorek, dnia 11. sierpnia br. odbędzie się

## dobrowolna licytacja ca 40 mórg łąk (2 pokos)

w parcelach najwięcej dającymu za gotówkę. —  
Zbiórka o godz. 9. rano przed oberżą p. Albrachta.

Majętność Skorzęcin pow. Gniezno.

## STEMPLE

wszelkiego rodzaju

dostarcza w znakomitej jakości

M. CEGIELSKI, Księg., Witkowo.

